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S Z W  A Y C A  Tt V A.
Ziirich 3 Sierpnia.

Osadzenie inilitarne-Kirsnachtu przez puł
kownika Abyberg, który oświadczył, ze nie- 
uznaje seymu w Ziirichy i że dla tey przyczy
ny, na żadne w imieniu, jego reklamacye zwa
żać niebędzie-uznane*- jest:- powszerunits aa- 
zerwanie pokoju domowegOi,, iktQre aż nadto, 
widocznie było tylko zapowieuzeniem dalekc- 
rozlegleyszychzamacków nieprzyjacielskie!],—  
Na posiedzeniu seymo wem d. 1 ze strony Fry
burga uczyniono^: następujące oświadczenie: 
»Nieoza» tu dochodzić, czyli, i jak  dalece do
piero przywiedziony wypadek ma urzędowy 
charakter? Sani czyn mówi zaso b ą ,— zamiar, 
zaburzenia pokoju mamy przed oczyma, a 
względem dążności tegoż niknie wszelkie po
wątpiewam i, gdy zważemy na osnowę dekla- 
racyi półko ,vnika federacyjnego Abyberga., 
Widoczną tu rzeczą, jest, że Abyberg uv.aża 
się za jenerała łafccyi anf»narodowey, zawią- 
zującey się w Szwycu. Wiadomo iż zamie
sza. dalsz? postępy, —- u przeto więcey już

wóedzieć sejmowi ni ero trzeba, dlla uznania 
swey uowinneśęi i dopełnienia oney. Idzie 
tu cbyt i niepodległość federacyi. Jaz od da
wna przeciwko nam uknowana fakeya, nic 
bardziey nieiniała na widoku, jak zagrani
czną interwencją; dla tęgo Abyberg, w cha
rakterze- swoim jako poslannit sro< ktrwego 
;Sźuycu, .wyrazi] się był przeszłego roku w 
,ol>ec‘idel.egG.jVarey do Zugu p.ojedi awczey kon- 
ierencyk oa seymu: że jeśli życzenia środko
wego Swycu niezostaną spełnione, potrafi 
on sobie z kąd inąd znaleść pomóc. Niech 
więc seym raz pokaż j , żc jeszcze umie bydź 
godnym poszanowanie. ludu Szwaycarskiego; ‘ 
i na trkowe wtedy tylko zasłużyć zdoła, gdy 
dzielnych użyje środków na skarcenie zgrai. 
które, sobie pozwała w tak* oburzającym- spo
sobie naruszać pokóy domowy,. Posłannictwo 
kantonu Fryburg, oświadcza .swą gotowość 
przystąpienia.- do wszelkich* postanowię!' , któ- 
reby. były właściwe .zawichrzony pokóy, gdy 
by z naywiększą, ofiary, przywrócić; im dzieł- 
nieysze Yprędsze środki użyte będą, tym po— 
.żądanśze i baidziby błogie staną się dla przy
jaciół wolności i niepodległości; szwaycar- 
skiey,» — W  teyże samey myśli,,oświadczy-
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la się większa t*ęść kantonów. — Kownie i 
wczorajsze,posiedzeniefl.było wyłącznie po- 
śtiięćbhe wypadkom w^kaiftonie Szwyc, i "za
szłemu tamże targnieniu się na pokóy domo
wy; Tym końcem odczytano rozmaite do- 
ku ai en ta tyczące się uzbrojenia ze strony 
żeynra.— W  kantonie Argau, cały kontyngens 
powołany zot tał do broni. — - Kanton Lucerny 
oświadczył radość swoję z postanowienia se j
mu ma dniu wrzorayszym, i radzi energiczne 
postępowanie.— Pomiędzy woyskiem rzeczo
nego kantonu najlepszy mich panuje, a na
wet kilkuset ochotników z tegoż przybyło 
już do miasta.

Do Kissnachtu przybyło znowu 50 ludzi 
I  doliny Mutta i kilku ochotników z Uri i 
Szwyru. Dwóch posłańców pojechało wczo- 1 
fay ze Szwycu do Unterwaldu, aby gdzie 

.będzie można zbierać siłę zbrojną.— Rząd 
kantonu Lucerny, wydał odezwę do ludu. — 
Zażądano wypuszczenia na wolność uwięzio
nego w Kissnachcie landammana fstuzzera. ■ 
‘udzie? bezpieczeństwa osób i majątków w 

ftey okolicy.—  Odczytano w sejmie ulotne 
pismo wydrukowane w Szwycu i w wielkiej 
liczbie exetnt)Iarzy rozpuszczone, donoszące 
z  przesadną pompą o wniyściu roEoszan doi 

■J Kissnachtu. — Posiłki z kantonu Uri i Un-. 
rterwaldu są w  pogoto itiu.— Korpus rok-o- 
szan w Kissnachcie wynosi, 1000 ludzi, iu ią g !i 
odezwom i bagnetom seymu.

Seyin związkowy, wydał energiczną ode
rw ę  do Szway tarów , w którey donosi im o 
zaszłych zaburzeniach i-przedsięwziętych środ

kach  do położenia im kresu.
Wczoray z rana uchwalił rząd, ahy Z 

przyczyny zerwania pokoju ze strony starego 
Szwycu t zapowiedziana na dereń 5 sierpnia 
boiłterercya pajednaucza dla kantonów Szwyc 
i Bazylei, zawieszoną została.— Tenże mia
nował dowódzcą dywizji przeznaczonej u o 
Kissnachtu i Lucerny, pólsowniha Rontemps; 
pod nim dowodzić będą brygardyerow ie-Ełaiiser 
iRisoId. — Na dowódzcę dywizji w March, 
przeznaczony jest pólkowńik jF orrer, a bry- 

-gardyerami półkownicy Donnts i Braendli. 
Z pociechą widzieć można byłe, jak  milicje 
Zurichu, po odebranej w nocy wiadomości, 
już dziś w południe do 4000 z okrzykami 

' radości zebrały się; bontygens kantonu Ar- 
gan już wczoraj, był zebrany, a siła zbrpy- 
na kantonu Bern ani wątpić, że już stoi pod 
-bronią. — Jutro już 1*200!* ludzi będzie w

poruszeniu, a dwa razy tyle W pogotowiu do 
marszu. Rząd potrafi okazać się godnym 
zaufania narodu, przez dzielne poztępownnie 
w tey mierze.

Z  glótoney kwatery w Kissnacht dnia 1 
sierpnia o godzitu* 4 z  rana.

»Noc bez allarmu spokojnie upłynęła.--  
Przednie nasze straże obsadziły cały kray 
Szwycu aż do granic Lucerny. — Dotąd za 
drago znaku nieprzyjacielskich kroków. — 
Woysko nasze pełne ducha, gotowe.jest wał
czyć każdey chwili za odebranym znakiem. 
Tey chwili mamy do.>1000 ludzi zbroynych, 
liczba ta powiększa się ciągle. — Posiłki z 
kantonów Ury i Unlerwaldpn galowe są spie
szyć nam na poinoc. — W obu kantonach 
landsziurina gotową jest do wyruszenia w 
pole. — Deszcz pada. —: Zm je się, że bar- 
dziey będziemy mieli do czynienia z notami 
dyplomatycznemi i poselstwami, niż z bagne
tem. — Poirafiemy bronić naszego stanowi
ska, róv.uie przeciwko protestacyom jak  prze
ciw orężowi.*—

Uwięziony landamman 'Sztuze/,zaprowa
dzony został do Szwycu i pod ścisłą straż 
oddany.

GazŁla llenus i Menu, z a u i era un stępu
jące pismo z Bwzylei, pod dniem 3 sierpnia: 
»Dziś o ..godzin, j  4. [nie pisze czy z rana, 
■czy - po południu) uderzono w bębny do mar*- 
-szn, '— garnizon inieyski kontyngeos i laud- 
wera z 10 działami i 2 granatnikami wyru
szyły bramą St. Alban zr. miasto, przecivv 

..powstańcom landszalty. O milę za -miastem 
.przyszła do zapalczywey bitwy, która Btoli 
-dla miejskich bardzo nieszczęśliwie wypadli; 
altov.iem ze stratą wielu zabitych i ranio
nych nayspieszniey uchodzić musieli z placu 
boju. Opłakujemy stratę walecznego pólko- 
wnika artylleryi Wielanda, równie.jak puł
kownika jazdy, którzy tam śmierć znaleźli; 
£akże pólkownik osady naszey raniony -zo
stał. — Można z tąd wnosić o wielkości o- 
gólney straty naszey. — Oba wiamy się oblę
żenia miasta.® —

Z 'Lucerny donoszą, że’gWaltowue isadze- 
nieKissnachtu , i ’pogrożki zebrania licznych 
kup zbroynych, niiało daleko rożlegieyszn 
plany na widoku. g. p. s.J
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Lonayn 30 Lipca•
Locian Bohaparte odwiedzi! wczoray hra

biego Grey.
Przedłożono izbie notę którą kawaler de 

L in na nadesłał do vice-hrabiego Palinersto- 
na, donosząc temuż o zamierzone;’ bloka
dzie portów portngalskich, która tak brzmi:

»W tey ch\v:li otrzymałem rozkaz, uwia
domienia JW. Pana, że J. C. M. xiążc rejent, 
postanowił w imienin królowey blokować 
wszystkie porty portngalskie, gdziekolwiek 
władza jego dostcyney córki nie. jest jeszcze 
przywróconą, i uznaną. -  Gdy Opatrzność 
udzieliła świetne zwycięstwo eskadrze J. K.
M. przez męztwo odznaczającego się mary
narza, sposobił się wice-admirał Carlos de 
Pcnzą do niezwłocznego blokowania Lizbony, 
i jest więcey, jak podobna, iż do tey chwili 
już wykonywa rozkazy rejenta. Mamzatćm 
zaszczyt, z względu na interessa'handlowe, 
i dla zapobieżenia wszelkim przyszłym na 
znajomości tych faktów -zasadzonym żą
daniom upraszać JW . Pana, abyś nąin w ta
kowych wypadkach donosić raczył o wszel
kich żądaniach w zwyczayney fo rmie, przez 
urzędową nadw orną gazetę. — Korzystam z 
Sposobności i t. d.

^Londyn 15 Lipca 1833 r.
(podp;) Kawaler L ima.

Na dzisieyszem posiedzeniu wyższey izby, 
Zabrał glos margrabia Londonderry, a wy
chwalając Don Miguela i jego nader ludzk:' 
rząd, oraz naganiając imaną mowę na cześć 
kapitana Napier na odprawonem zgroma
dzeniu, jako też xiębia S i i s s * x ,  który tako
wemu przewodniczył, i c;ągle niekontent : 
powodów blokady portów portugalskich przez 
‘konstytucyonistów wykonaney, przedłożył 
wniosek do odpowiedzi na notę pisaną przez 
:awa1era de Lima do wice hrab:ego Paliner- 

•gtona. Hr. Grey zwrócił uwagę na zabra- 
- nie fiolty wojenney Don Miguela , nawet bez 

-wvstrzału ze strony Pedroistów, a wróżył z 
tąd i * podobnych okoliczności, iż blokada 
konstytucyonistów może bydź uznar ą za zu
pełną, gdy Shie znajduje żadnego oporu, z 
tego samego względu uznał przeszły rząd 
blokadę Madeiry i wielu innych, a zatem no
ta Pana -de Lima nie była nawet potrze
bną. — Xiązę Wellington chciał dopu
ścić blokadę Liasbo.iji iec_nic  wszystkich
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portów portugalskich. — Hrabia Ripon bro
nił postępowania' rządu , oświadczając, iż nie 
Icrd Pałmerston lesz rząd -królowey Donny 
Maryi zadeklarował blokadę, gdyż lila do te
go dostarczające siły na doręczu. 'Puczem 
murgrabia musiał stvóy wniosek cofuąć, jak  
twierdził, dla dania czasu‘hrabiemu Grey do 
dalszey rozwagi.

Madrycki prywatny kofrespondent -gazety 
Morning Herald, donosi; -że dnia 16 b. m. 
odbyła się w Madrycie 'nader żywa narada 
rainisteryaina, w którey jednaką ponieważ by
ła większość głosów .przeciw zdaniu Pana 
Zea BermuJe s nchwalono nie mieszać się 
do spraw portugalskich. Z powodu że hi
szpańskie wo-ysko poruszenie ku granicy u- 
skuleczniło, napisał rnargr. Palmella do je- 
nerał-kapitana Estremadiiry list tey rsnowy: 
»że spodziewa się, iż to pornszenie stało się 
jedynie z przyczyny cholery; jeżeliby zaś z po
wodu postępu konstytrtcyonistów, prz dsię- 
weź111 . i on środki, i jaż w tey suppozycyi 
przesłał notę madryckiemu dworowi.

Pułkownik Cottes ifiianhwany Łosia! przez
D. Pedra nnczelinym dowódzcą brygady an- 
gielskiey w Oportb; a podpółkownik Shaw 
następcą pułkownika Williams w dowództwie 

. angielskiego batalionu marynarki. Cała brv - 
gada składa się z 2000 dobrze uzbrojonych 
'i wyćwiczonych lodzi.

F R A N C Y A
Paryż 30 Lipca.— Wczerayszv trzeci dzień 

rocznicy przeszedł również bez zaburzeriia 
publiczney śpokoyności. Król udał się o go
dzinie 1 z połndnią, w -towarzystwie trzech 
naystarsfcych xiążąt, konno na plac des Ma- 
rais , vy celu założenia kamienia węgielnego 
do nowo zbudować się mającego gmachu aa 
skład]' towarów-, W  orsZal ,f» króla znajdo
wał się oprócz ministrów spraw wewnętrz
nych i handlu, nader liczny i świetny sztab 
jeneralńy; po tym obrzędzie udał się król 
przez Boule waid do ogi odu botanicznego, gdzie 
znowu założył węgieluy kamień na galeryą 
dla gabinetu mineralog!. — Nakohiec u- 
dał się- król na plac wyładowania zboża na 
brzegu Sekwany, gdzie J. K. Mość założył 
węgielny kamień, do zbudować się mającego 
mostu; wszędzie .przyjmowano króla ży
wym okrzykiem. Przecież wołano w wie
lu luieyscach : Żadnych hasty lii! » O godzi
nie 2giey były widowiska bezpłatnr we wszy
stkich łeaUuch; o godzinie 4 zaczęły się. u-



czty na polach Elizeyskici. dla ludu, a dla 
znakomitszych osób bal na ratuszu, który 
król i królewska rodzina swoją obecnością 
zaszczycili. Miasto było świetnie przez wszy
stkie trzy dni oświecone. Następujący jest 
list króla, po or.cgdayszym przeglądnie gwar
dyi narodowcy,, do naczelnego, dowódzcy tey- 
ż e , mai szatka Lpoau pisany:. »Móy zacny 
marszałku! Wiadomo WPanu, z jakiem za- 
dowoJenjcni-zawsze w pośród piękney i dziel- 
ney gwardy: narodo\vey,t którą Francja słu
sznie się chlnbi , przebywamr i; jak cieszę 
się odbierając dowody jey miłości ku mnie i 
przywiązania, dr instytucyi, których z r  ycięz- 
two w tych dniach- pełnych, eh wały uroczy
ście obchodzimy.. Nigdy jeszcze-niebyły te 
dowody swietnieyszemi jak te ra z ; pragn^ ze-. 
by wyrażenie wszystkich,, uczgć ,. jakieini ten ; 
dzielą me serce-przejął,, ile możności jak 
nayśpieszniey doszło gwardyę narpdową. Bądź 

‘ więc, W Pan zacny marszałku, moim organem 
W gwardyi rarodowey. stolicy i przyległych 
mieysc, i powiedź jey, jak, jey gcrMwośę, jey 
miłość oyczyzny i p,nażiwdfeRi'U ,g« one poświę
cenie, szannję. Nie mogę lepszego ohrać. tłó- 
macza nad, tego,,który ciągle okazuje się bydź 
;g©j3.oym jey dowódzcą- 'Przyjiniy zacny mar
szałku: zapewnienie wszystkich uczuć, jakie- 
mi względem WPana jestem przejęty i któ
re WPanu zawsze chętnie-powtarzam.

Ludwin Filip.
Dnia 31 lipca.— Według gazety Consti- 

tutionel,. prawie cała królewska rodćina dnia 
S sierpnia opuści Paryż., Król z xięciem 
Nemours pojedzit do Cherbourga; królowa z 
królewną Maryą powróći da, Biuxelli; a kró
lewicz następca tronu,.uda. się do. obozu. pod,. 
Sit... Omer... .

Marszalek Soult, którego: zdrowie zna
cznie się-polepsza, dopiero W drugiey poło
wie sierpnie powróci do Paryża.

J.. K..M., s ią ż j  C.itmberłantM xiąże 1 sł- 
libgton, mają W pierwszych dniach miesiąca 
przyszłegc tu przybydź.

Jak wiadomo, między życzącymi konsty- 
- tucyonistom w Portugalii, postępu, rozróżnia
my angielskie i francuzkie stronnictwo. K u
rpę.' Francuzki należący do', francuzkiego jak, 
i jenerał. Solignac,. rob: tę uwagę co do portu
galskie! wiadomości w angielskich pismach 

^umieszczonych: »Angtułsk.ie stronnictwo któro 
kierowało wyprawą, do Ałgąrbii, gdyż m ar- 
^■Łibia. Pulmella jey jpst, narzędziem,f utrzy

muje że dla pozyssama południowych okolic, 
jenerałowie pewnie wydali odezwy, że Don 
Pedro zrzeka się na teraz nadania krajowi 
konstytucyi i DonaMarya II z rejencją osię- 
dzie na tronie. Była to propozycya P. Slrat- 
fort Cannig którą w ostatnich dniach dzien
nik Glole wychwalał. Tak zostałby Don Pe
dro jak  i jego brat usunięty, a ster spraw 

- portugalskich dostdby się w ręce Palmelłi.
Może inny weziną rzeczy kierunek. Chociaż 

' walka *s zupełnie przechyla się na stronę 
’ konstytucja fatów, ■niedziwilibyśiny się, gdyby 

ci, co śmiało rzuć.Ii się w-boje i niebezpie- 
■i czeństwa, gorzko się oszukali. W  Portuga- 

lii jak yye Francyi., jak wszędzie, zawsze 
ludzie następnego dnia zwykli korzystać ze 

i .zwycięstwa,' które przez ludzi dzisiejszego 
dnia/wy walczane zostało.. •»thne_,pismo w.yra- 
żasiętak: »Sledząc cały bieg żyćia.t«iirgrabie- 
go falmelli, i biorąc do lego na uwagę je 
go dzisiejsze stanowisko nie można go po
liczyć do ludzi następnego* dnia.»

- * ‘ \
JB: E L G I A .

B,r..uxella 5 Sieipnia; 
Deputacye różnycł dywizyj wojskowych 

Które się mają udać do BruxeIIi, dla assys- 
‘owat a przy chrzcie następcy tronu, skła
dać się mają z 6 jenerałów,,20S officeiów i 
734 podofficerów.

Tuteysza gazeta Courrier, zawiera, nastę
pujące doniesienie z Londynu: »Dowiadóje- 
my się, że król hollenderski potwierdzi!' «- 
kład który 'konfereneya. ułożyła. Zatwier
dzenie króla hollenderskiego miałc - nadeyść 
26 lipca do Londynu.« Taż sama gazeta do
daje, że ten układ nadesłano tal-że do Bru-
xelij, zktórego powodu odprawiła się wczo
ray rada gabinetowajpod piaewodńićtwem kró
la, trwająca, przeszło trzy godziny; miano na 
teyze ustanowić, aby niewspominać nic o u- 
kładzie przed obrzędem uroczystości, chrztu 
następcy ‘ronu.,,

Czytamy w gazecie Indenpenuent. Przy
była, z Londynu znakomita osoba, podaje na
stępujące szczegóły o konferencyi.— PP. Van 
-de ^eyer i Gioblet naradzali się z pełnomo
cnikami pięci i mocarstw dnia 29 30 i 31 lip- 
cai w wydziale zagranicznymi Zapewniają- iż 
załatwiono punkta aż do 18 artykułu trak * 
tatu z 15 listopada. Ponieważ ministrowie 
-angielscy przy rozprawach nad biiern wzglę
dem kościoła irlandzkiego w izbie wyższey 
nbecnemi bydź muszą, przeto odłożono tako ■ 
we do dnie 5 sierpnia. ( G. p.s.Jy


